Bressan che operavano insieme, ci parve che fosse utile publicarlo,

e perchè ricorda nómi d* artisti non conosciuti, e perchè offre det-

tagli curiosi e, a nostro avviso, non senza pregio per la storia degli

organi.

Laus Deo. adi 6 Frever 1574 (1575) in Venetia.

I) se dechiara per il presente scritto qualmente il Magnifico misier An-
drea da Mula fu del Clarissimo misier Cristofolo e convenuto con maistro

geronimo de francesco da monte negro et con maistro francesco bressan or-

ganista insolidon quali sì obligauo et prometeno di far un organo nella gie-

Sia de S. Vio de altezza de piedi cinque con le tre voci da basso et cou sei

registri, ciò e il teuor, otava, quinta desila, desima nona, vigesima seconda,
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et flauto, qual organo prometeno afarlo a tutte sue spese, sì de metalo fa-

cendo le cane grosse aportion et facendo bela mostra da vanti, come de feramen-

ta, legname, et foli et altro, quali foli debeno esser de legname con li soati ;

over de vachete come melgio parerà al ditto Magnifico misier Andrea, et pro-

meteno che sera fornito et finito pestamente di tutto quello li richiede per

tutto il mese di setenbrio futuro 1575 et sarà meso in opera nella giesia de

S. Vio si che il sonera perfetamente. qual instrumento si obligano di farlo

che sij buono et perfeto rimetendosi al parer de inteligenti organisti ; et non

essendo cognuciuto per buono et perfeto dalli sopradetti organisti, si obligano

et cusi prometeno de tuorlo indriedo et dar al ditto Magnifico misier Andrea

li danari che haverano avuto per questo conto da sua Magnificentia, et per

total caution di sua Magnificentia si obligano /tutti doi loro insolidon et li eoi

beni presenti et futuri et da anco par piezo di quanto e soprascritto insolidon

con loro S. Vielmo Sartor fratello dil sopraditto s. geronimo; et il sopradetto

organo li sopradetti si obligano a farlo per pretio et finito marchato de du-

cati cento da L. 6. 4. per ducato, quaii danari il sopradetto Magnifico misier

Andrea promete dargheli alla giornata si come operarano et in fede de ciò se

soto scriverano di esser cusi contenti Val — due. 100.

Seguono le firme autografe e quindi, sul foglio stesso, una serie di rice-

vute di acconti, V ultima delle quali a saldo totale è del 16 decembre 1575.

RASSEGNA BIBLIOGRAFICA.

P. Francesco Saverio Patrizi, Della descrizione universale men-

tovata da S. Luca e dell'anno in che venne eseguita nella Giù-

dea, Roma, 1876, tip. poliglotta di Propaganda Fide, ops. di